از عرب‌ها. اما در نتیجه درخواست مباهله، هیچ راهی برای پنهان کردن شهادت وجود ندارد.» (ارشاد، ترجمه انگلیسی، صفحه ۴۹۸)

* ص ۴۶۵ - کتاب الحجّة، باب الاشارة و النصّ علی ابی محمّد، ح ۲، ذیل «فمرّ بنا محمّد ابنه»:

ایشان ابو جعفر محمد بن علی، پسر ارشد امام هادی است که پیش از پدر از دنیا رفت. (۲۵۲/۸۶۶ - ۲۳۰/۸۴۵ حدود). مقبره او نزدیک «بلد» در نزدیکی بغداد است؛ امروزه این مکان به سید محمد معروف است. نام وی، در احادیثی که در ادامه می‌آید، بارها ذکر شده است.

* ص ۴۶۶ - همان باب، ح ۴، ذیل «فقد احدث فیک امرا»:
اشاره به نوع خاصی از بداء دارد که در حدیث شماره ۸۵۶ (باب الاشارة و النصّ علی ابی محمّد علیه السلام، ح ۱۰) شرح داده شده است.

این متن در نسخه چاپی کافی، مانند متن فوق است، اما در برخی مصادر (متن شرح علامه مجلسی، مرآت العقول، جلد ۳، صفحه ۳۸۹، شرح مازندرانی بر کافی، جلد ۶، صفحه ۲۰۳، و در تفاسیر وافی، جلد ۲، صفحه ۹۳؛ ارشاد، همان؛ بحار، جلد ۵۰، صفحه ۲۴۴ و حر عاملی، در اثبات الهداة، جلد ۳، صفحه ۳۹۲) که از کافی نقل شده‌اند، آخرین جمله اینطور آمده است که: «ابو محمد بزرگتر از جعفر بوده است. جعفر (۲۸۱/۸۹۴ - ۲۳۶/۸۵۰)، برادر دیگر امام ابو محمد عسکری بوده و از ایشان کوچکتر بوده‌اند. در نتیجه نسخه صحیح این نسخه است، نه نسخه‌ای که به ابو جعفر اشاره دارد.

* ص ۴۷۱ - همان باب، ح ۱۰، ذیل «بدا لله فی ابی محمد بعد ابی جعفر»:

(مرآت العقول، ج ۴، ص ۳، ج ۶، ص ۱۷۱) دیگران اطلاعات دقیقتری داده‌اند که البته صحیح نیستند. زبیری در واقع المعتز، خلیفه عباسی بوده است. سه خلیفه عباسی، المعتز مهتدی و معتمد، با امام حسن عسکری علیه السلام هم دوره بوده‌اند. معتز پسر خلیفه جعفر متوکل، در سال ۲۳۲/۸۴۶ متولد شد. دوره حکومت او از ۲۵۲ / ۸۶۶ آغاز شد. بعد از این دوره؛ او عزل و در شعبان ۲۵۵ / جولای ۸۶۹، کشته شد. در خصوص نام اصلی معتز اختلافاتی وجود دارد، اما معمول‌ترین آن محمد است؛ اگرچه بسیاری از مورخان او را زبیر نامیده‌اند. (مسعودی، مروج الذهب، جلد ۷، صفحه ۳۷۲؛ التنبیه و الاشراف، صفحه ۳۱۶؛ ابن عساکر، تهذیب التاریخ، جلد ۵، صفحه ۳۵۳؛ ابن قتیبه، المعارف، صفحه ۳۹۴؛ ابن حبان، الثقه، جلد ۲، صفحه ۳۳۱، و دیگران)

ب) در سال مرگ او، معتز به سعید الحاجب (خزانه دار (حاجب) متوکل که مستعین، خلیفه پیش از معتز، را در شورش که در سال ۲۵۲/۸۶۶ علیه او صورت

داده بودند، کشت؛ و متعاقب آن، رئیس نگهبانان معتز شد) تا امام یازدهم را به قصر (کاخ) ابن هبیره، که در تاریخ به عنوان مدینه ابن هبیره شناخته می‌شود، برده و ایشان را به قتل برساند. این کاخ محلی بود که نخستین خلیفه عباسی، سفاح، آن را پایتخت خود قرار داد و در آنجا سکنی گزید و آن را هاشمیه نامید؛ آن محل تا زمانیکه منصور بغداد را توسعه داده و به آنجا نقل مکان کرد، پایتخت باقی ماند.

بنابراین، وی با توجه به هدف خود، هیچ اشاره‌ای به موضوع جایگاه خاص تاریخی امام مهدی، یا احادیث پیامبر درباره پیش‌بینی فردی که در آخرالزمان قیام خواهد کرد، نمی‌کند.

۲. بهترین جمع‌بندی از اعتقادات مسلمین در خصوص امام مهدی توسط شخصی ارائه شده است که شخصاً اعتقادی به ظهور ایشان نداشته و صحت اخبار مرتبط با این موضوع را تکذیب می‌کند. او مورخ معروف، عبدالرحمن بن محمد، ابن خلدون است (۱۴۰۶/۸۰۸ - ۱۳۳۲/۷۳۲). در «مقدمه» معروفی که بر اثر بزرگ تاریخش نگاشته، می‌نویسد: «تمام مسلمین در همه دوران‌ها (قبول) دارند که قطعاً در آخرالزمان مردی از اهل بیت (پیامبر) ظهور می‌کند؛ مردی که با ظهورش، اسلام را نیرو بخشیده و عدالت را پیروز خواهد کرد. مسلمانان دنباله‌رو او خواهند شد و

۱. مراد از فصل ۱۲۵، باب مولد الصاحب علیه السلام است.

(برای مثال ن.ک. عظیم‌آبادی، عون المعبود، تفسیری بر کتاب سنن ابو داود، جلد ۱۱، صص ۳۶۲-۳۶۱؛ مبارک فوری، تحفه الاحوذی، تفسیری بر صحیح الترمذی، جلد ۶، صفحه ۴۸۴؛ شیخ منصور علی ناصف، التاج الجامع للاصول، جلد ۵، صفحه ۳۴۱).

شیخ احمد محمد شاکر (۱۹۵۸/۱۳۷۷ - ۱۸۹۲/۱۳۰۹)، یکی از بزرگترین علمای احادیث و تفسیر اخیر مصری، که مهم‌ترین اثرش، تفسیر مسند احمد بن حنبل می‌باشد (برای مطالعه زندگی‌نامه او به الاعلام، جلد ۱، صفحه ۲۵۳؛ معجم المؤلفین، جلد ۱۳، صفحه ۳۶۸ رجوع کنید.)، در این تفسیر می‌گوید: «اعتقاد به مهدی نزد شیعیان عجیب نیست، زیرا این اعتقاد توسط اخبار موثقی از سنت به اثبات رسیده است؛ اخباری

هیچ تردیدی در صحت و متواتر بودن این روایات وجود ندارد. (در آنها معلوم شده) که باور به ظهور امام مهدی واجب و یکی از اعتقادات اهل سنت و جماعت است. تنها جاهلان به سنت (پیامبر) و بدعت‌گذاران، آن را تکذیب می‌کنند.» (برای نسخه و چاپ مجدد این فتوا، ن.ک. مقدمه گنجی الشافعی، البیان، بیروت ۱۳۹۹/۱۹۷۹، صص ۷۹-۷۶ و ضمیمه)

۴. حافظ ابو الحسن محمد بن حسین سجستانی آبروی الشافعی (۳۶۳/۹۷۴-؟) می‌گوید: «احادیث در این مورد که مهدی، از اهل بیت (پیامبر) است و... عدالت را جهانی خواهد کرد، توسط مقامات زیادی روایت شده و روایان متعددی از قول مصطفی که درود خدا بر او و خاندانش باد، آن را نقل و منتشر کرده‌اند.» بسیاری از علمای بعدی نیز این جمله را قبول دارند (ابن حجر عسقلانی، تهذیب التهذیب، جلد ۹، صفحه ۱۴۴؛ فتح الباری، جلد ۷، صفحه ۳۰۵؛ القرطبی، التذکره، صفحه ۶۱۷؛ السیوطی، الحاوی، جلد ۲، صص

۱۶۶ ج ۱۶۵؛ المتقی الهندی، البرهان فی علامات مهدی آخرالزمان، صص ۱۷۶ ج ۱۷۵؛ ابن حجر هیثمی، الصواعق المحرقة، صفحه ۱۶۷؛ زرقانی، شرح المواهب اللدنیه، جلد ۵، صفحه ۳۴۸؛ السنخاوی، فتح المغیث، جلد ۳، صفحه ۴۱ و غیره را ببینید.

ابو عباس تقی الدین ابن تیمیه (۱۳۲۸ / ۷۲۸ - ۱۲۶۳ / ۶۶۱) در منهاج السنه (جلد ۴، صفحات ۲۱۲ - ۲۱۱) احادیثی را که در رابطه با مهدی وجود دارد کاملاً صحیح می شمارد. شاگرد او، الذهبی، در خلاصه کتاب استادش، با ایشان موافقت کرده است. (مختصر منهاج السنه، صص ۵۳۴ - ۵۳۳)

حافظ محمدبن علی الشوکانی (۱۲۵۰ / ۱۸۳۴ - ۱۱۷۳ / ۱۷۶۰) کتابی به نام «التوضیح فی تواتر ما جاء فی المنتظر و الدجال و المسیح» نوشته است. (شرح این حقیقت که روایات مربوط به منتظر، دجال و مسیح به دلیل تعداد زیاد روایان معتبرند). وی در این کتاب درباره مهدی چنین نوشته است: «من توانستم ۵۰ حدیث در رابطه با مهدی بیابم، و در آنها احادیث موثق (صحیح) و قابل پذیرش (حسن) و احادیث ضعیف منجبر (ضعیف، اما مربوط به اخبار صحیح) وجود دارد.

تفاوت، در نوع نیابت نمایندگان است: نیابت خاصه به موضوعات مشخصی اختصاص دارد و نیابت عامه برای موضوعات عمومی است. آن دسته از نمایندگان که نواب خاص حضرت بودند ۴ تن به شمار آمده و یکی پس از دیگری آمده‌اند. این چهار نماینده (نواب اربعه) عبارتند از: نخست، ابو عمرو عثمان بن سعید بن عمرو العَمری الاسدی (متوفی ۸۹۳ / ۲۸۰)؛ دوم، پسر او، ابو جعفر محمد بن عثمان عَمری (متوفی ۹۱۷ / ۳۰۵)؛ سوم، ابوالقاسم بن حسین بن روح نوبختی (متوفی ۹۳۸ / ۳۲۶)؛ چهارم، ابو حسین علی بن محمد سَمَری (متوفی ۹۴۱ / ۳۲۹)؛ است که با مرگ او غیبت کبری حضرتش آغاز می‌شود.

۶. باور شیعیان درباره محلی که امام در زندگی‌شان حضور دارند، در این حد است که محل ایشان را نامعلوم می‌دانند، البته به جز، در زمان غیبت صغری که آن هم بر چهار نماینده ایشان که مدام با ایشان در ارتباط بودند و نمایندگان دیگری که قادر به ملاقات با ایشان بودند، پوشیده نبود.

اولین محل سامرا است: (مثلاً نوشته‌اند): «امامیه ادعا می‌کنند امام مهدی در منزل پدر بزرگوارشان در سرّ من رأ (نام قدیم سامرا) به سرداب رفته‌اند، و مادرشان نیز این صحنه را [به سرداب رفتن ایشان را] دیده‌اند. از آن پس هم ایشان در همان محل مانده‌اند. شیعه ادعا می‌کند این واقعه در سال ۲۶۵ / ۸۷۹ - ۸۷۸ رخ داده و ایشان تا به امروز، در همان محل مخفی شده‌اند. شیعیان در انتظار ظهور ایشان از سرداب سرّ من رأ در آخرالزمان هستند.» (ابن‌خلکان، جلد ۴، صفحه ۱۷۶؛ الوافی بالوفیات، جلد ۲، صفحه ۳۳۶؛ ابن‌الانیر، جلد ۷، صفحه ۲۷۴؛

ابوالفدا، جلد ۲، صفحه ۴۵، مرات الجنان، جلد ۲، صفحات ۱۷۲، ۱۰۷؛ تفسیر ابن کثیر، جلد ۳، صفحه ۶۱؛ تحفه الاحوذی، جلد ۶، صفحه ۳۷۴؛ عون المعبود، جلد ۱۱، صفحه ۳۶۷؛ العبر، جلد ۲، صفحه ۳۱ و غیره) ابن خلکان و الصفدی نوشته‌اند: «همچنین گفته می‌شود: امام مهدی در سال ۲۷۵ / ۸۸۹ - ۸۸۸ به سرداب رفته‌اند.» (وفیات الاعیان، جلد ۴، صفحه ۱۷۶؛ وافی، جلد ۲، صفحات ۳۳۷ - ۳۳۶)

دومین محل، الحله، شهری در جنوب بغداد است که در سال ۱۱۰۱ / ۴۹۵ (معجم البلدان، جلد ۲، صفحه ۲۹۴؛ لی استرنج، سرزمین‌های خلفای شرقی، صفحه ۷۱)، حدوداً ۲۵۰ سال بعد از آغاز غیبت تأسیس شد. ابو عبدالله ابن بطوطه، (۱۳۷۷/۷۷۹ - ۱۳۰۴/۷۰۳)، جهانگرد مشهور، در اثر خود، «کتاب سفر» (رحله)، از مسجدی در الحله سخن می‌گوید که نامش مسجد صاحب الزمان است و شیعیان منتظر ظهور ایشان از این محل هستند. (جلد ۱، صفحه ۲۰۸، و جلد ۲، صفحه ۷۴۵) ابن خلدون نیز این مسجد را شرح داده است: «شیعه اثنی عشری...

ایشان در زمان شهادت‌شان پسری به نام محمد داشتند که هنوز به دنیا نیامده بود؛ گفته می‌شود آن پسر همراه مادر وارد سردابی شده و پس از آن ناپدید شد. شیعیان بر این باورند که او امام بعد از پدرش می‌باشد و مهدی و حجت نام دارد... شیعیان منتظر ظهور او از سرداب هستند.» (تاریخ، جلد ۴، صص ۳۰ ج ۲۹)

سومین محل، بغداد است. زکریا ابن محمد انصاری قزوینی شافعی (۱۲۸۳/۶۸۶ - ۱۲۰۸/۶۰۵) پس از سفر به بغداد در توضیحاتش راجع به آن شهر گوید: «مسجد مرکزی بغداد، سرداب معروفی دارد که شیعیان معتقدند مهدی آنان از آنجا ظهور خواهد کرد؛ آنان ادعا می‌کنند که محمد بن حسن به داخل آن سرداب رفته است.» (آثارالبلاد و اخبارالعباد، صفحه ۳۸۶؛ القرمانی، اخبارالدول، بغداد، چاپ ۱۲۸۲ / ۱۸۶۵. صفحات ۱۱۸-۱۱۷؛ سمط النجوم، جلد ۴، صفحه ۱۴۴ را هم ببینید.)

محل چهارم کاشان است، شهری در مرکز ایران و جنوب قم. یاقوت در معجم البلدان (جلد ۴، صفحات ۲۹۷-۲۹۶) و قزوینی در آثارالبلاد (صفحه ۴۳۲) درباره این شهر، داستانی مشابه داستان بغداد نقل می‌کنند.

از تمام این مطالب به روشنی برمی‌آید که این داستان‌ها نمی‌توانند از دکتربین شیعه برآمده باشند؛ زیرا نه تنها از نظر تاریخی صحیح نیستند، بلکه با یکدیگر تناقض هم دارند. علاوه بر این حقیقت که در هیچ یک از کتب شیعی، اشاره‌ای به سرداب نشده است، عبارات زیر به روشنی ارتباط تمام افسانه‌های بالا با دکتربین شیعه را رد می‌کند. حافظ گنجی شافعی (متوفی ۶۵۸ / ۱۲۶۰) در «البیان فی اخبار صاحب الزمان» در مورد مدارکی در مقابل کسانی که وجود صاحب الزمان عجل الله فرجه را تکذیب می‌کنند، می‌نویسد: «آنان ادامه زندگی ایشان را به دو دلیل تکذیب می‌کنند. اول طول زمان (حیات) و دوم آنکه او در سردابی زندگی می‌کند، بدون آنکه کسی به او خوراکی یا نوشیدنی بدهد و این قضیه کاملاً خارق‌العاده است.» (صفحه ۱۴۸) ابوالحسن علی بن عیسی اربلی، یکی از نویسندگان مشهور امامیه (۱۲۹۳/۶۹۲ - ۱۲۲۸/۶۲۵) درباره دلیل دومی که گنجی در رابطه با عدم وجود مهدی ارائه کرده، چنین توضیح می‌دهد: «این موضوع، اتفافی خارق‌العاده و عجیب است، زیرا آن دسته افرادی که وجود حضرت را انکار می‌کنند، نیازی به این ندارند [زیرا اگر او هرگز وجود نداشته، به طور قطع در سرداب نیز نزیسته است] و

آنهايي که وجود حضرت را باور دارند، اعتقادی به بودن او در سرداب ندارند؛ بلکه آنها [صرفاً] می‌گویند ایشان وجود دارند و زندگی می‌کنند؛ او گاهی در یک محل زندگی می‌کند و زمانی به جای دیگر سفر می‌کند؛ در واقع ایشان به تمام دنیا سفر می‌کند.» (کشف الغمه، جلد ۳، صفحه ۲۸۳)

دومین دلیل از طرف راوی مشهور احادیث، میرزا حسین نوری (۱۹۰۲/۱۳۲۰ - ۱۲۵۴/۱۸۳۸) است که بحث مبسوطی در رابطه با مسئله غیبت ارائه می‌دهد و ماجرای سرداب را روایت غیر شیعی معرفی می‌کند. او مطالب راویان را نقل و رد می‌کند. او می‌گوید: در باور شیعه، هیچ ارتباطی میان غیبت و سرداب وجود ندارد؛ تنها اشاره‌ای که در باور شیعه درباره سرداب و امام دوازدهم وجود دارد، این است که ایشان در

* همان باب، ح ۲۲، ذیل «امام یخنس... قوت عینک»:

این مطلب، تفسیر آیه نیست، بلکه با تاکید به اهمیت نامرئی شدن هریک از آنها، مقایسه‌ای است میان مقام و شان امام و آن ستاره‌ها.

* ص ۵۲۱- همان باب، ح ۲۳:

یادداشت ذیل حدیث قبل‌ی را ببینید.

* ص ۵۲۲- همان باب، ح ۲۵، ذیل «و ضربت الدارهم باسمك»:

این موضوع اشاره به واقعه سال ۸۱۷/۲۰۱ دارد که خلیفه عباسی مأمون به واسطه جانشینی امام رضا (ع) برای خلافت، از مردم بیعت گرفته و با نام ایشان سکه ضرب کرده بود.

* ص ۵۲۵- همان باب، ح ۲۹، ذیل «سمعت هذا الحديث منذ ست و خمسين سنة»:

شیخ صدوق این حدیث را با کمی تفاوت در روایان آن نقل می‌کند: «محمد بن اسحاق، رضی الله عنه، برای ما نقل کرده و می‌گفت: «ابوعلی محمد بن همام برای ما نقل کرده و می‌گفت: «احمد بن محمد نوفلی به ما نقل کرده و می‌گفت: «احمد بن هلال برای ما نقل کرده...» (کمال‌الدین، جلد ۲، صفحه ۳۴۳)

در آخرین جمله از این حدیث آمده که احمد بن هلال این خبر را ۵۶ سال پیش شنید. این شخص، العبراتی البغدادی (۱- ۲۶۷/۸۸۰ - ۷۹۶/۱۸۰) نام داشت. بنابراین او هفت سال از زمان غیبت را درک کرده است. پس زمانی که او این حدیث

را شنیده به دوران امام جواد برمی‌گردد. یکی از مدارکی که گروه شیعه امامیه برای غیبت ارائه می‌کند، وجود احادیثی همچون این حدیث است که سالها پیش از زمان غیبت از آن خبر داده‌اند، و اظهار آنها پیش از وقوع قابل اثبات است. یک منبع خوب و مناسب برای اینگونه مدارک، اظهارات ابوعلی فضل بن حسن طبرسی (۱۱۵۴ / ۵۴۸ - حدود ۱۰۹۳ / ۴۸۶) محدث و مفسر مشهور امامیه است. او در اعلام‌الوری، صفحه ۴۱۶ می‌گوید که احادیث زیادی در رابطه با غیبت در کتاب المشیخة، تالیف حسن بن محبوب (۸۳۹/۲۲۴ - ۱۶۹ / ۷۸۵) - یکی از شش صحابی امام رضا علیه السلام، که تمام شیعیان احادیث او را معتبر دانسته و موضوعات فقهی وی را می‌پذیرند - یافته است. کتاب ایشان یکی از اصولی‌ترین کتب احادیث امامیه می‌باشد.

حدیث شماره ۹۱۶ (همین حدیث) و ۸۹۲ (باب فی الغیبة، ح ۵) به همراه نقل دیگری که در پاورقی آوردیم، نشان می‌دهند که چهار عقیده در زمینه امام مهدی علیه السلام وجود دارد.